Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 680/2019

Manifesta apelo a Diretoria de Ensino -
Estado de São Paulo, e órgãos internos
responsáveis, na solução rápida, na
construção e/ou reparo de calçada em toda
extensão em torno da Escola Estadual
Alcheste de Godoy Andia, situada na Av. do
Comércio, 597 - Jardim Pérola, Santa
Bárbara D'Oeste/SP;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em nova visita “in loco” a pedido de moradores,

bem como podemos observar pelas fotos em anexos, a citada escola em seu
entorno, encontra – se sem calçada, já que devido o tempo, e a ausência de
manutenção contribuiu na situação o qual se encontra;

CONSIDERANDO ainda, ser a calçada no entorno da escola estadual,

de suma importância, pois, é o local onde alunos ali matriculados, e demais
pedestres devem locomover – se, evitando a malha asfáltica, e sua
deterioração prejudica o caminhar e a acessibilidade, gerando e
potencializando riscos de acidentes de trânsito, o que gera interesse de ordem
pública;

CONSIDERANDO, encontrar a escola ao lado de uma creche, e que

além dos alunos ali matriculados, é a calçada em torno da escola estadual, via
de acesso a esta creche, o que como supradito, potencializa a possibilidade de
sinistros graves;

CONSIDERANDO, ser a escola com grande quantidade de alunos

matriculados, é imprescindível que a escola, em seu interior e exterior, DEVE
encontrar em razoáveis condições de uso, e no presente momento, a ausência
de calçada no entorno, encontra – se em total impossibilidade de uso
satisfatório;

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO, que essa solicitação foi feita através da Moção de
Apelo 201 de março de 2018, o qual obteve a resposta da Diretoria de Ensino
que acionou FDE para elaboração de orçamento e após liberação de recursos
para a manutenção, porém até o momento não foi realizado;

CONSIDERANDO, ainda que o aspecto de abandono do local favorece

para que pessoas descartem lixo e entulho de forma irregular na calçada da
escola;

CONSIDERANDO que, o real motivo de apelo nesta, é a segurança da

população em geral, principalmente dos alunos ali matriculados e seus
familiares, apela pela sensibilidade no sentido de que em rápida ação, proceda
pela DIRETORIA DE ENSINO, responsável por esta jurisdição, a construção
e/ou reparo da calçada em toda extensão em torno da Escola Estadual
Alcheste de Godoy Andia, situada na Av. do Comércio, 597 - Jardim Pérola,
Santa Bárbara D'Oeste/SP; pois necessária e imprescindível;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE/SP - apela à Diretoria de Ensino - Estado de São Paulo, Endereço:
Rua: Duque de Caxias, Nº. 600 – Bairro: Santa Catarina – Americana/SP –
através de seu responsável, a construção e/ou reparo da calçada em toda
extensão em torno da Escola Estadual Alcheste de Godoy Andia, situada na
Av. do Comércio, 597 - Jardim Pérola, Santa Bárbara D'Oeste/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de agosto de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”